4. *Annus xxvii belli Saxonici.* — Gesta hoc anno in Saxonia his verbis narrat annalista Lambecianus: « Ipso anno fuit rex Carolus in Saxonia, et apud Haristallio novo ipsam hyemem ibi resedit, et ibi celebravit Pascha; quem locum, ut nos audivimus, ipse rex ita appellavit, quia ab hoste ipso ipsæ mansiones, in quibus habitabant, constructæ sunt (et tamen ipsemet anno superiori, ut ibi vidimus, scribit eas ab exercitu Caroli fuisse constructas. Unde suspicor loco, *hoste ipso*, legendum esse *exercitu ipso*). Et in ipsa æstate pervenit cum exercitu suo ad Bardunwih, et illi omnes se tradiderunt in manus ejus et tulit inde illos capitaneos, quos voluit, (sed cum chronographo Moissiacensi qui hunc auctorem transcribit, loco *capitanios*, legendum, *captivos*), et de obsidibus quantum ei voluntas fuit. Et interim congregati sunt Sclavi nostri, qui dicuntur Abotridi, (Lambecius ad hæc verba ait *Abotridos* illos, sive Obotritos habitasse in ducatu Mechlemburgensi juxta Helmoldum presbyterum Bosoviensem et Arnoldi abbatis Lubecensis antiquum Chronicon Sclavorum) cum missis domni regis ad illos Saxones, qui in Aquilonis parte abierant, et vastaverunt terram illam et incenderunt; et illi Saxones congregaverunt se in unum, et commissum est forte prælium inter eos, et quamvis illi Abotridi fanatici erant (id est, Gentiles et Ethnici) tamen fides Christianorum et domni regis adjuvit eos, et habuerunt victoriam super Saxones, et ceciderunt de ipsis Saxonibus ante eos in ipsa pugna duo millia *DCDI* (prædictus chronographus habet duo millia octingenti et unus); et in North-Thuringos ibi pervenerunt ipsi Sclavi ad domnum regem, et honoravit eos domnus rex, ut digni erant miri-

fice. Et inde rex remeavit ad Franciam, et de ipsis Saxonibus tulit secum, quos voluit, et quos voluit dimisit, et ipse pervenit ad Aquis-Palatio, et ibi hyemavit ». Eginhardus in Annalibus, Regino, et Annalista Bertinianus ac Metensis rem paulo aliter narrant, aliaque addunt quibus explicandis immorari non possumus.

5. *Episcopatus Salisburgensis in archiepiscopatum erigitur.* — Hoc anno episcopatus Salisburgensis in archiepiscopatum erectus. In brevibus enim Annalibus Ratisponensibus a Mabillonio tom. iv Analect. pagina 477 publicatis legitur: « *DCXCVIII* Arn. archiepiscopus factus est », Arno scilicet, quem anno *DCCLXXXV* sancto Virgilio in episcopatum Saltzburgensem successisse ostendimus. Recte itaque scripsit Aventinus lib. 4 Annalium Boiorum: « Archiepiscopus de Batavia Laureacoque Juvavium anno restitutæ salutis septingentesimo nonagesimo octavo translatus est, ubi adhuc existit ». Idem habent Brunnerus lib. 6, et Adlzreitterns part. 1, lib. 8 Historiæ Boiorum. Sed tam illi quam Hundius in metropoli Salisburgensi, Cointius hoc anno num. 46, aliique passim valde hallucinantur, cum scribunt *Waldricum* Pataviensem episcopum fuisse etiam metropolitanam Laureacensem, eoque hoc anno demortuo sedem metropolitanam Laureaco Salisburgum in *Arnonis* jam a quibusdam annis Salisburgensis episcopi gratiam, translata fuisse, imo et jus metropoliticum, quod alias ad Salisburgum pertinuerat, restitutum esse. *Saltzburgum* enim nunquam antea civitas archiepiscopalis fuerat, et ab anno circiter *DCIX* in universa Francia Orientali nullus archiepiscopus fuerat, ut eo anno ostendi. Eo itaque sensu sedes metropolitana Laureaco *Saltzburgum* seu Juvaviam translata, quod alias *Laureacum* civitas metropolitana fuisset, non vero quod hoc sæculo Laureacum, quod excisum fuerat, ea prærogativa potiretur. Quoad *Waldricum* episcopum Pataviensem, cujus episcopatus unitum fuerat *Laureacum*, recte a citatis auctoribus creditur hoc anno vita functus, cum verosimile non sit, eam translationem quæ in ejus sedis præjudicium erat, eo vivente factam esse. Certe Hundius refert, scriptum esse in Catalogo episcoporum Pataviensium, quod *Reinharius* seu *Reginarius* episcopus Pataviensis cum Arnone archiepiscopo Salisburgensi pro pallio decem annis contenderit. Mitto fabulas, quæ in narratione Hundii, et scriptorum rerum Bavaricarum, cum de episcopis Laureacensibus post hunc annum sedentibus verba faciunt, continentur; sed non dubito, quin ex hac translatione inter episcopos Patavienses et metropolitanas Saltzburgenses lites exortæ fuerint. Poeta enim anonymus, qui versus *de Ordine comprovincialium pontificum* composuit, quique hoc ipso tempore vivebat, enumerat omnes metropolitanas Saltzburgenses, et omnes episcopos sedium illi subjectarum, usque ad annum circiter *DCCXLI*, quo egregiam suam opellam absolvit; sed cum loquitur de episcopis Pataviensibus Catalogum suum in Wal-